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پیمان تاریخی ایران و روسیهاعتراف به شکست

چرا اسرائیل به آتش بس تن داد؟
قاب یک  ساله تقابل حق و باطل

عملیات »طوفان الاقصی« که در ۷ اکتبر ۲۰۲۳ )۱۵ مهر ۱۴۰۲( توسط نیروهای مقاومت فلسطین 

گزارش2
آغاز شد، دستاوردهای قابل توجهی در حوزه های نظامی، اقتصادی و روانی به همراه داشت. ای بسا 

همین پیروزی های روشن جبهه مقاومت بود که اسرائیل را به سمت آتش بس در غزه سوق داد.

بسیاری از صهیونیست ها  پس از پذیرش آتش بس
 به شکست در جنگ غزه اذعان کردند

با امضای معاهده 20ساله تهران و مسکو، پاسخی جدید به فشارهای غرب داده شد

برقــراری آتش بس در غــزه برای 

صهیونیست ها بســیار سنگین و 
پرهزینه عنوان شده است. بسیاری 
در داخل مناطق اشــغالی مقامات 
تل آویو را به بــاد انتقاد گرفته اند و 
برخی دیگر پذیــرش آتش بس در 

غزه از ســوی نتانیاهو را به عنوان 
پذیرش شکست توصیف کرده اند. 
این گــزارش نگاهی به واکنش های 
داخلی در مناطق اشغالی به پذیرش 
آتش بس در جنگ غزه انداخته است.

واکنش ها به آتش بس در مناطق اشغالی به صورت 
عمده همراه با احســاس ضعف و حقارت و نوعی 

سرخوردگی بوده است:

  حماس اسطوره شد: »آلون مزراحی«، نویسنده و 
تحلیل گر اسرائیلی در واکنش به آتش بس نوشته است 
که حماس به یک اســطوره فرهنگی برای نسل های 
آینده تبدیل شده و بر ما، و حتی بر تمام غرب، پیروز 

شده و ایستادگی کرده است. 
  اسرائیل همیشه تســلیم می شود: »یوسی 
میلمان«، کارشــناس امور امنیتی اسرائیل نیز گفته 
است که اسرائیل همیشه درنهایت تسلیم می شود و 

اسرای فلسطینی را آزاد می کند. چرا این تأخیر؟ 
  حماس از بین نرفت: »رون کوفمان«، روزنامه نگار 
اســرائیلی درباره پذیرش آتش بس توســط تل آویو 
تأکید کرد که یک چیز را می تــوان گفت: حماس از 

بین نرفته است. 
  تسلیم شدیم: کارشناس شــبکه14 عبری  در 
گزارشی اعلام کرد که در آخرین لحظات قبل از حکم 
ترامپ که مشخص نیست با ماست یا علیه ما، ما تسلیم 
شدیم. این یک تسلیم است، هرطور که بخواهید آن را 
نام بگذارید. این توقف جنگ است، نه نابودی حماس، 
نه بازگشت تمام گروگان ها و بدتر از همه، بهایی است 
که ما پرداختیم: کشته های هفتم اکتبر، کشته های 
جنگ، و امنیت همه شــهروندان اســرائیلی که در 
خطر است. این بهایی است که برای تسلای جزئی ما 

پرداخت شده است. 
  حماس خلع سلاح نشد: »یوآو زیتون«، خبرنگار 
نظامی روزنامه یدیعوت آحرونوت در یادداشت خود 
نوشت که حماس از ســلاح هایش خلع نخواهد شد؛ 
زیرا آنها تونل هایی دارند که برای تولید سلاح، جذب و 

آموزش نیروها استفاده می شوند. 

  توافق تسلیم آمیز شــرم آور برای اسرائیل: 
»موشه فیگلین«، عضو سابق کنســت درباره توافق 
آتش بس نوشت که این یک توافق تسلیم آمیز شرم آور 

برای اسرائیل است. 
  نگران آینده ایم: »باراک ســیری«، روزنامه نگار 
اسرائیلی تأکید کرد: ما همیشه گفتیم که این توافق 
با توافق های قبلی کاملا متفاوت خواهد بود. با وجود 
تمام عملیات ها جنگ به پایان می رسد و ما از نوار غزه 
و محور فیلادلفیا خارج خواهیم شد. نسبت به آنچه در 
آینده اتفاق خواهد افتاد، احساس نگرانی وجود دارد. 

  »رون بن یشای«، تحلیل گر اسرائیلی در روزنامه 
یدیعوت آحرونوت تأکید کرد که اگر این توافق اجرایی 
شود، اسرائیل به هدف اصلی جنگ، یعنی سرنگونی 

حکومت حماس در غزه، دست نخواهد یافت. 
  نمی تــوان حمــاس را نابود کــرد: روزنامه 
یدیعوت آحرونوت به نقل از یک افسر میدانی ارتش 
رژیم صهیونیستی که در نبردهای غزه شرکت کرده، 
بیان کــرد که نمی تــوان در طول یک ســال ارتش 
)حماس( را که طی 1۵ تا 20ســال ساخته و تقویت 

شده است، نابود کرد. 
  اســرائیل به اهداف خود نرسید: شبکه24 
اســرائیل نیز تأکید کرد که حماس به اداره نوار غزه 
ادامه می دهد و این موضوع نشان می دهد که اسرائیل 
نتوانسته است به اهداف اصلی خود در این جنگ دست 

یابد و واقعیت های موجود در منطقه را تغییر دهد. 
  اسرائیل چاره  ای نداشت: »آوی یسخاروف«، 
تحلیل گر صهیونیســت در واکنش به توافق تبادل 
اســرا و آتش بس تأکید کرد که یک توافق ســخت و 
حتی بد از برخی جهات منعقد شد؛ اما این یک توافق 
اجتناب ناپذیر بــود؛ زیرا هیچ گزینــه بهتری وجود 
نداشــت و این تنها راه برای نجات هر کســی بود که 

می توانست نجات یابد.   
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نگاه

هشدار سازمان ملل درباره آوارهای آلوده در نوار غزه
برآوردهای اولیه سازمان ملل نشان می دهد حدود 2/3 میلیون تن آوار در نوار غزه وجود دارد که حاوی ماده آزبست 
است؛ ماده ای که سرطان زاست و خطرات بهداشتی جدی برای ساکنان منطقه ایجاد می کند. عامل این مسئله 
وجود بمب های منفجر نشده، مواد آلوده خطرناک و بقایای انسانی زیر آوارهاست./ مرکز اطلاع رسانی فلسطین

رزمایش اقتدار دریایی مرزبانان
رزمایش دریایی »محمدرسول الله)ص(3« فرماندهی مرزبانی سیستان وبلوچستان با شعار »همدلی، اقتدار، برای 
امنیت« برگزار شد. در این رزمایش جلوه هایی از آمادگی عملیاتی، ارتقای توان رزم و ایجاد هماهنگی در سطوح 

مرزی و دریایی مرزبانان در آب های عمان به نمایش درآمد./تسنیم

اخراج خبرنگاران از نشست خبری وزیر خارجه آمریکا
در پی خودداری آنتونی بلینکن، وزیر خارجه آمریکا از پاســخ دادن به ســؤالات خبرنگارانی کــه از او درباره جنگ 
غزه می پرسیدند، نیروهای امنیتی 2 خبرنگار را از نشست اخراج کردند. یکی از این خبرنگاران، بلینکن را شریک 

نسل کشی غزه خواند که توسط نیروهای امنیتی از سالن اخراج شد./ رویترز

خبر خوش از توسعه نیروگاه اتمی بوشهر
انرژی  اتمی از مهم ترین حوزه های همکاری  ایران و روسیه اســت که در مسیر توسعه قرار دارد. محمد اسلامی، 
رئیس سازمان انرژی اتمی تأکید کرد که طرح های ساخت واحدهای دوم و سوم نیروگاه اتمی بوشهر  که بخشی از 

قراردادهای توسعه نیروگاهی است، در دست اجرا ست و در بهترین شرایط اجرایی قرار دارد./ ایرنا

دیدگاه

کیوسک

خبر کوتاه

دستاوردهای نظامی
اسرائیل به هیچ کدام از اهداف نظامی خود نرسیده ولو با شهادت 

سیدحسن نصرالله، سنوار و فرماندهان ارشد مقاومت
  نابودی حماس

   نابودی و خلع سلاح حزب الله 
  امنیت شمال سرزمین های اشغالی
  عقب نشینی حزب الله از رود لیتانی

تلفات نیروهای اسرائیلی
    تعداد کشته ها:  تا 1۵ دی 140۳ )4 ژانویه 202۵(، بیش از 1۶۸4 نفر در اسرائیل کشته شده اند.

     تعداد زخمی ها:  بیش از ۷0,000 نفر در اسرائیل زخمی شده اند که به عنوان معلولان جسمی 
و روانی ثبت شده اند.

  تلفات نظامیان: ۷۹۹ نیروی امنیتی و نظامی، ازجمله ۷2۶ سرباز و درجه دار ارتش، ۵۸ نیروی 
پلیس و ۷ مأمور شاباک کشته شده اند. تمام این تلفات توسط گروه های کوچک جبهه مقاومتی 

رقم خورده که تجهیزات نظامی اش قابل مقایسه با اسرائیل و حامیانش نیست.
  حملات موشکی:  تاکنون جبهه مقاومت حدود 2۶,۳۶0 موشــک به سمت اسرائیل شلیک 
کرده اســت. این حملات موشــکی از مناطق مختلفی مانند نوار غزه، لبنان، ایران و یمن انجام 

شده اند و امنیت را برای سرزمین های اشغالی به رویا تبدیل کرده اند.

دستاوردهای اقتصادی
  هزینه های جنگ برای اسرائیل:  هزینه جنگ در نوار غزه تا امروز به 2۵0 میلیارد شِکل )بیش 

از ۶۳ میلیارد دلار( رسیده است.
  آوارگی شهرک نشینان:  بیش از ۶۸000 نفر از شهرک نشــینان اسرائیلی از مناطق شمالی 

آواره شده اند که هزینه اسکان آنها حدود 10 میلیارد دلار برآورد می شود.
   ضرر در بخش گردشگری:  اسرائیل در این حوزه خسارتی بالغ بر  ۵.2۵ میلیارد دلار متحمل شده است.

دستاوردهای روانی و اجتماعی
  شکســتن دیوار امنیتی:  عملیــات طوفان الاقصی دیوار 
امنیتی بلند اسرائیل پیرامون غزه را فروریخت و توازن وحشت 

را به نفع مقاومت تغییر داد.
   تأثیر بر افکار عمومی:  این عملیات موجب شگفتی، حیرت 
و استیصال صهیونیست ها شــد و نظام سلطه به این باور قطعی 
رســید که از این پس حذف محور مقاومت از صحنه فلسطین 

امکان پذیر نیست.

 در بیش از ۶۰ کشور و دانشگاه های اروپایی و آمریکایی 
تظاهرات علیه اسرائیل انجام شد.

 جنایات و محکومیت اسرائیل بیش از یک سال است خبر 
اول دنیاست.

 به رغم خواســت اســرائیل مردم غزه حامی حماس و 
مقاومت ماندند و حتی یک اعتراض هم علیه مقاومت دیده 

نشد.

  نتیجه
اسرائیل نه تنها به اهداف اولیه خود نرسید بلکه با افتضاح و شرمساری، باید با یک گروه 
کوچک مقاومت که ادعای نابودی کامل آن را داشت وارد مذاکره آتش بس شود و با ریختن 

ابهت و قدرت اسرائیل، بزرگ ترین شکست تاریخی اسرائیل رقم می خورد.

ثمرات آتش بس برای محور مقاومت
1   غلبه اراده مقاومت بر اراده دشمن: دشمن صهیونی 
اراده کرده بود حماس را نابود و اسرایش را آزاد کند اما الان در 

برابر اراده مقاومت، با خفت به آتش بس تن می دهد.
2   گســترش و نفوذ گفتمان مقاومــت در میان امت 
اسلامی: ملت های مسلمان دیدند که ایستادگی ثمربخش و 

دشمن شکن است و از آن درس مقاومت می گیرند.
3   رســاندن ندای حقانیت، مظلومیت و صلابت محور 
مقاومت به گوش جهانیان:  مقاومت و غلبــه اراده او در 
آتش بس فرصتی بود تا جهان ندای او را بشنود و به احترامش 

بایستد.
4   بازگشت اســرای فلسطینی: از شــروط آتش بس، 
تبادل بسیاری از اسرای فلسطینی در مقابل اندکی از اسرای 

اسرائیلی است.
5   تجدید قوا و نقشه ها:  اضلاع مقاومت و حماس فرصت 

تجدید قوا و بازیابی توان و ارتقای نقشه ها را می یابند.
6   بازســازی: حماس و اضلاع مقاومت امکان بازسازی 

زیرساخت های رزمی و مسکن آوارگان را می یابند.
7   بروز همبســتگی اضلاع مقاومت تا حصول نتایج: 
اضلاع مقاومت همبستگی خود را در پای آرمان فلسطین تا 

پای جان، به رخ دشمنان و جهانیان کشاند.
8   فرصت تبادل تجربیات و امکانات بین اضلاع مقاومت: 
اضلاع مقاومت فرصت می یابند یافته ها و امکانات خود را برای 

جنگ های نهایی آزادسازی فلسطین به اشتراک بگذارند.
9   بروز بی اراده بودن اسرائیل و مهره سوخته شدن آن: 
این آتش بس به همه نشان داد که اســرائیل سگ نگهبانی 
بیش نیســت. اکنون به دلیل مقاومت مســتحکم و با اشاره 
اربابش برای فــرار از به بار آوردن افتضاح بیشــتر، ناچار به 
عقب نشینی شده و این مرگ گفتمان نتانیاهو و اربابانش در 

منطقه خواهد بود.

   نقشه کوچاندن مردم غزه به صحرای سینا
   اشغال دائمی محور نتزاریم

   اشغال دائمی محور فیلادلفیا
   نابودی کامل حماس

   آزادی اسرای صهیونیست با فشار نظامی
   اشغال نوار غزه و شهرک سازی  در شمال آن

اهداف از پیش تعیین شده اسرائیل

   اولا اگر این اهداف محقق هم می شــد شکست ۷ اکتبر 
اســرائیل جبران نمی شــد چون هیمنه نظامی امنیتی 
اطلاعاتی و رسانه ای او یکباره شکســته بود و این تجربه 

قابل پاک شدن نبود.
   ثانیا هر چه فشار اسرائیل بیشتر شد قدرت مقاومت غزه 
نیز بیشتر شد. حماس کلا خود را در میانه جنگ بازسازی 
کرد. مردم غزه نیز حمایتشــان از حماس قطع نشد بلکه 

بیشتر شد.

چه شد؟ 

   اولا علت اصلی حیات اســرائیل در جنگ، آمریکا بود: 
حضور نظامــی و امنیتی و تجهیزاتی آمریــکا باعث ادامه 

حیات اسرائیل شد.
   ثانیا فشار ترامپ و بایدن یعنی کل حاکمیت آمریکا بر 
اسرائیل باعث شد به همه شروط حماس تن بدهد و از همه 

اهداف خود کوتاه آید.

چرا اسرائیل ادامه نداد؟ 

   حذف سایه موجودیتی پرقدرت بالای سر مردم اسرائیل
   اثبات تفوق همه جانبه در منطقه

معنای این اهداف چیست؟ 

   هزینه بالای نظامی بدون دستاورد خاص در طول یک 
سال و نیم

   بی آبرویی آمریکا و اســرائیل نزد افکار عمومی داخل 
آمریکا و کل دنیا غیرقابل تحمل شده بود.

   اضلاع مختلــف مقاومت غیرقابل حــذف بودند و این 
جنگ آنها را قدرتمند تر کرده بود.

   هیچ منفعتی برای آمریکا و غــرب در این نبرد تامین 
نمی شد و به نظر هم نمی آمد قابل تامین شدن باشد.

سختگیری آمریکا به اسرائیل برای پایان جنگ

   یعنی در یک کلام قدرت مقاومت غزه و حماس خود را 
به کل دنیا تحمیل کرد.

   یعنی نظم جدید در منطقه را غرب و اسرائیل پذیرفتند: 
اسرائیل محاصره شــده توســط قدرت های بی نهایت و 

لایزال مقاومت ایمانی.

معنای علل فوق چیست؟ 

   همه غرب مســتکبر و اســرائیل جنایتکار یک سال و 
اندی کشتند و تخریب کردند ولی از عهده قدرت مقاومت 
و صبر مومنین مجاهد از زن و مرد و پیر و جوان برنیامدند. 
نظام نوینــی در منطقه و جهان شــکل گرفــت. قدرت 
بلامنازعی به نام مقاومت به محوریت ایران خود را بر دنیا 

در حساس ترین نقطه عالم، تحمیل کرد.

خلاصه آنکه 

مواضع اسرائيل 
از هدف نابودی کامل حماس  تا آتش بس و پذیرش شرایط حماس

مهر ۱۴۰۲  ابتدای طوفان الاقصی)۷اکتبر ۲۰۲۳(
حمله گسترده اســرائیل به غزه برای رسیدن به 

۳ هدف اصلی: 
  آزادسازی کامل اسرای در دست حماس

  نابودی کامل حماس و گروه های دیگر مقاومت 
در منطقه

  تصرف کامل غزه و تسلط بر آن و خارج کردن مردم آن

 آبان ۱۴۰۲   آتش بس موقت ۴روزه
  آزادی ۵0 زندانی اســرائیلی در غــزه در ازای 

1۵0اسیر فلسطینی بازداشت شده در اسرائیل
  ورود کمک های بشردوستانه به نوار غزه

2 روز بعد از عملیات طوفان الاقصی: 
  حمایت حــزب الله لبنان از حماس و شــروع 
حملات حزب الله و ناامن شدن شهرک های شمال 

اسرائیل و حتی تل آویو

آبان ۱۴۰۳  حمله گسترده اسرائیل به بیروت 
و حزب الله

  با هدف ســرکوب حزب الله و ایجــاد امنیت در 
شهرک های شمال و برگشت شهرک نشین ها

تابستان ۱۴۰۳  پیشنهاد آتش بس توسط اسرائیل
  عدم پذیرش حمــاس به علت اینکــه تعهدات 

اسرائیل برای حماس دستاوردی نداشت
تغییر اولویت اســرائیل از آزادی اســرا به امنیت 

در شمال
  وزیر جنگ تازه منصوب رژیم صهیونیســتی: 
اولویت کنونــی »تغییر واقعیت هــای امنیتی در 

شمال« است.

 آذر ۱۴۰۳  آتش بس بین اسرائیل و لبنان
  عدم حصول اهداف اسرائیل

  عدم احســاس امنیــت و عدم بازگشــت 
شهرک نشین ها

 دی ۱۴۰۳  آتش بس بین اسرائیل و حماس 
در ۳ مرحله

  خروج کامل اسرائیل از غزه
   بازشدن گذرگاه ها و ورود اقلام مورد نیاز به تمام 

مناطق غزه خصوصا شمال آن
  شروع بازسازی غزه

  تبادل اسرا به صورت مرحله ای

1   حضور گرم در ســرمای زمســتان: با وجود اینکه در بیشتر 
شهرهای کشور برودت هوا نسبت به روزهای گذشته بیشتر بود، اما 
این موضوع مانع حضور قشرهای مختلف مردم در این راهپیمایی 
نشده بود. یکی از جلوه های این حضور، در فیروزکوه بود که مردم 
با وجود سرمای هوا، حضور پرشوری در راهپیمایی »جمعه نصر« 

داشتند.
2   جای شهدای مقاومت خالی: یکی از جلوه های جشن پیروزی 
مقاومت در شهرهای مختلف کشور، گرامیداشت یاد شهدای جبهه 
مقاومت در 1۶ماه گذشــته بود و مردم در شادی پیروزی بزرگ 
مقاومت، با در دست داشتن تصاویر شهدای مقاومت، بر امتداد راه 

نورانی آنان تأکید کردند.
3   کام شــیرین در جشــن پیروزی: پذیرایی از راهپیمایان با 
شیرینی و شــکلات، یکی از نمودهای جالب توجه در راهپیمایی 

»جمعه نصر« بود.
4   خنثی سازی تبلیغات رسانه ای: یکی از اساسی ترین پیام های 

حضور مردم سراسر کشور در راهپیمایی جشن پیروزی مقاومت 
مردم غــزه، معطوف به این نکتــه بود کــه افکارعمومی با وجود 
فضاســازی های گســترده ماه های اخیر با کلیــدواژه »تضعیف 
مقاومت«، این آتش بس را نمودی از ناکامی رژیم صهیونیستی در 

تحقق اهدافش می داند.
5    ایرانیان همچنــان حامی مقاومت: حضور گســترده مردم 
شهرهای مختلف ایران در جشن پیروزی مقاومت غزه، این پیام 
روشــن را به جهانیان ارســال کرد که  ایرانیان همچنان حامی 
مقاومت هستند و تبلیغات غربی، بر اراده استوار آنان در این حمایت 

تأثیری نداشته است.
6   جشن و سرور در سراســر ایران: جلوه ویژه راهپیمایی جشن 
مقاومت، حضور مردم در شهرهای مختلف کشور در این راهپیمایی 
بود؛ از اسلامشهر و فیروزکوه در استان تهران گرفته تا تبریز، گیلان، 
بوشهر و بندرعباس، مردم آمده بودند تا پیروزی مقتدرانه جبهه 

مقاومت را جشن بگیرند.

قطعنامه پایانی
شــرکت کنندگان در جشــن پیروزی مقاومت در تهران در پایــان راهپیمایی با 

تکبیرهای خود، مفاد قطعنامه پایانی این راهپیمایی را تأیید کردند.
1    عملیات »طوفان الاقصی« بزرگ ترین دستاورد جبهه مقاومت در تاریخ معاصر 
و نمادی از قدرت ایمان و اراده ملت فلسطین در برابر اشغالگری رژیم صهیونیستی 
است. توافق آتش بس و تغییر توازن قدرت، حاصل مقاومت قهرمانانه ملت فلسطین 

در برابر سیاست های صهیونیسم جهانی است.
2    ما شــرکت کنندگان در این راهپیمایی با تأکید بر اصول و تعهدات حقوقی 
بین الملل نسبت به محاکمه سران رژیم صهیونیستی، ازجمله قصاب غزه، بنیامین 
نتانیاهو و مقامات نظامی و سیاســی این رژیم در اقدام به جنایات جنگی، تأکید 

می کنیم.
3   اعلام می داریم جمهوری اســلامی ایران همچنان به حمایت های مستمر از 
مقاومت فلسطین و دیگر گروه های مقاومت اسلامی در تمامی ابعاد سیاسی، معنوی، 

مستشاری و بین المللی ادامه خواهد داد.
4    ما مردم ایران اسلامی بر لزوم جلوگیری از سیاست های تطمیع و عادی سازی 

روابط برخی کشورهای عربی و اسلامی با رژیم صهیونیستی تأکید می کنیم.

روز خوب پیروزی
روز جمعه جشن پیروزی مقاومت فلسطین پس از اقامه نمازجمعه در شهرهای 

مختلف ایران برگزار شد
خیابان های شهرهای مختلف کشور روز 

گزارش۳
جمعه میزبان راهپیمایی جشن پیروزی 
مقاومــت مــردم فلســطین در برابر 
رژیم صهیونیســتی بودند؛ جشــنی که پــس از اقامه 
نمازجمعه و با حضور قشرهای مختلف مردم برگزار شد 
و با ابراز شادی و سرور از این پیروزی بزرگ مردم مقاوم 

غزه همراه بود.
جشــن »جمعه نصر« در حالی در سراسر کشور برگزار 
شــد که به دنبال اعلام رســمی توافق آتش بس میان 
رژیم صهیونیستی و جبهه مقاومت فلسطینی، مردم در 
شهرهای مختلف ایران به شیوه های مختلف، خوشحالی 
خود را از پیروزی مقاومت بر جنایتکاران صهیونیســت 

اعلام کردند. شکل گیری تجمع های خودجوش، یکی از 
مهم ترین نمودهای ابراز خوشحالی مردم ایران از پیروزی 
بزرگ جبهه مقاومت طی روزهای اخیر بوده است. براین 
اساس هم بود که میدان فلسطین تهران در روزهای اخیر 

شاهد جشن و سرور شهروندان تهرانی بود.
روز جمعه نیز نمازگزاران و قشــرهای مختلف مردم در 
سراسر کشور پس از اقامه نمازجمعه به خیابان ها آمدند تا 
ضمن اعلام انزجار خود از جنایت های رژیم صهیونیستی، 
این پیروزی بزرگ را پس از حــدود 1۶ماه مقاومت، به 
جشن بنشــینند. جشــن جمعه مقاومت در شهرهای 
مختلف کشور با جلوه ها و پیام های متنوعی همراه بود 

که در ادامه به برخی از  آنها اشاره می شود.

جلوه ها و پیام ها

مسعود پزشکیان، رئیس جمهور کشورمان روز گذشته)جمعه ۲۸دی ۱۴۰۳( بنا به دعوت 
رسمی همتای روس خود و با هدف گسترش روابط دوجانبه و نیز امضای معاهده مشترک 
جامع راهبردی جمهوری اسلامی ایران و فدراسیون روسیه، برای نخستین بار به روسیه سفر 
کرد و با استقبال رسمی »سرگئی سیویلیف« وزیر انرژی روسیه و رئیس طرف روسی کمیسیون همکاری  مشترک ۲کشور، 
»آندری رودنکو« معاون وزیر امور خارجه روسیه، کاظم جلالی و آلکسی ددوف، ســفرای ۲کشور وارد فرودگاه بین المللی 
»ونووکوا« مسکو شد.  پزشــکیان پس از حضور در محل بنای یادبود سرباز گمنام روسیه و نثار گل، با میخائیل میشوستین، 
نخست وزیر روسیه دیدار کرد. مقام روسی در این دیدار تأکید کرد: »روابط روسیه و ایران که مبتنی بر اصول دوستی، احترام 
متقابل و درنظر گرفتن منافع یکدیگر است، افق آینده را هدف قرار داده است.« پزشکیان نیز در این دیدار گفت: »همکاری ها 

می تواند تحریم ها و زیاده خواهی های آمریکا و کشورهای غربی را بی اثر کند.« 

متن رسمی معاهده ایران و روسیه
متن معاهده   رسمی بین جمهوری اسلامی ایران و فدراسیون روسیه که 
شامل 4۷ماده است و به موضوعات مختلف همکاری بین این 2کشور در 
حوزه های سیاسی، اقتصادی، نظامی، فرهنگی، زیست محیطی و غیره 
می پردازد، شب گذشته منتشر شد که به سرفصل های آن اشاره می شود. 

اهداف کلی معاهده
 تقویت روابط دوستانه و پایدار بین ایران و روسیه در سطح راهبردی  
 حمایت از ایجاد نظم چندقطبی جهانی عادلانه و مبتنی بر احترام 

متقابل، برابری حاکمیت دولت ها و همکاری  
 مقابله با دخالت های خارجی و تهدیدات علیه تمامیت ارضی  

حوزه های همکاری
1   سیاسی و امنیتی

 رایزنی و هماهنگی در سازمان های بین المللی نظیر سازمان ملل  
 مبارزه مشترک با تروریسم،  قاچاق انسان  و جرائم سازمان یافته  

 حفاظت از نظم عمومــی و تقویت امنیت ملــی از طریق تبادل 
اطلاعات امنیتی  

2    نظامی
  اجرای مانورهای مشترک نظامی و تبادل هیأت های نظامی و کارشناسی  

  مشارکت در نمایشگاه های دفاعی بین المللی  
  مبارزه با دزدی دریایی و دیگر تهدیدات امنیتی در دریا  

3    اقتصادی
  توســعه تجارت و ســرمایه گذاری های دوجانبه، ازجمله ایجاد 

مناطق آزاد تجاری  
  تسهیل پرداخت های دوجانبه با استفاده از ارزهای ملی  

 گسترش همکاری در صنایع نفت، گاز و انرژی های تجدیدپذیر  
  توسعه کریدور حمل ونقل بین المللی شمال-جنوب  

4   علمی و فرهنگی
 تبادل دانشجویان، استادان و همکاری در پروژه های علمی  

 آموزش زبان های فارسی و روسی در مؤسسات آموزشی 2کشور  
 حمایت از مراکز فرهنگی ایران در روسیه و بالعکس  

  برگزاری نمایشگاه ها و رویدادهای فرهنگی و هنری مشترک  

5   زیست محیطی و منابع طبیعی
  تبادل تجربیات در زمینه حفاظت از محیط زیســت و استفاده 

منطقی از منابع طبیعی  
  همکاری در زمینه مدیریت منابع آبی و پیشگیری از آلودگی دریای خزر  

6   حمل ونقل
  توسعه کریدورهای بین المللی ازجمله کریدور شمال-جنوب  

  تســهیل جابه جایی مســافران و کالاها از طریــق همکاری در 
حمل ونقل هوایی، زمینی و دریایی  

توافقات ویژه
  ایجاد شرایط ویژه برای توسعه همکاری بین استان های 2کشور  

  تعامل در حوزه انرژی اتمی برای مقاصد صلح آمیز  
  هماهنگی در زمینه استانداردها و گواهی های صنعتی و تجاری  

  توسعه زیرساخت های پرداخت مستقل از کشورهای ثالث  

شرایط اجرایی
  این معاهده برای مدت 20سال معتبر است و به صورت خودکار 

برای دوره های پنج ساله تمدید خواهد شد. 
  هرگونه اختلاف در تفســیر یا اجرای معاهده از طریق رایزنی و 

مذاکره حل وفصل خواهد شد. 
  این معاهده بر سایر توافقات بین المللی 2کشور تأثیری نخواهد 

داشت. 

رضا عموییگزارش1
روزنامه نگار

۶ توصیه برای سند مسکو
اما به نظر می رسد ابعاد ویژه تری در این سند  ادامه از 

همکاری بلندمدت دیده شده است؛ جایی که صفحه اول
ســرگئی لاوروف، وزیر امــور خارجه روســیه آبان ماه امســال در 
گفت وگویی اذعان کرده بود: »معاهده ای که روسیه و ایران قصد دارند 
به زودی امضا کنند، شامل همکاری های دفاعی نزدیک تر نیز می شود.« 
تهران در طول سال های گذشته به سمت روابط راهبردی و بلندمدت 
با کشورهای خارجی حرکت مشخصی نداشــته است. این اتفاق در 
حالی رخ داده که تهران با پکن سند جامع همکاری های راهبردی که 
از آن به سند توافق 2۵ساله ایران و چین یاد می شود و یا برجام را ایران 
با 1+۵ امضا کرد اما پس از این اتفاقات پر ســر و صدا، تهران نه راهبرد 
مشخصی با چین داشت و نه با غرب. اما برعکس این دو، تهران به نظر 
می رسد در داشتن راهبرد با روسیه تقریبا تکلیف را مشخص کرده و به 
سمت همکاری های نظامی و تسلیحات متعارف نظامی حرکت کرده 
است. این تبادلات تسلیحات متعارف نظامی و سامانه های پدافندی که 
پیش از آغاز جنگ اوکراین هم آغاز شده، نشان از آن دارد که تهران و 

مسکو به یک نقطه مشترک همکاری راهبردی رسیده اند.
در این شــرایط نگارنده چند توصیه به تیم سیاســت خارجی دولت 
چهاردهم جهت کسب ســوغاتی های بزرگ تر از مسکو برای ایران 

اسلامی دارد:
ایران هنوز تعیین کننده معادلات غرب آسیاست؛ این موضوع  ۱
باید به روس ها تفهیم شــود که این ایران بوده که به عنوان 
آخرین سنگر امنیت ساز در منطقه پرآشوب غرب آسیا و با هزینه کرد 
بسیار، کالای گران سنگ »امنیت« را تولید کرده و به رایگان در اختیار 
غرب و شــرق عالم قرار داده و حالا باید دســتاورد فروش این کالای 

ارزشمند را مردم ایران در این توافقات و سندها ببینند.
۲ دیوان سالاری دست و پا گیر ایجاد نکند؛ عمیقا اعتقاد دارم 
سیاست خارجی عرصه تعارف و رودربایستی نیست. نشود که 
امضای این سند زمینه تعارفات در مقابل منافع ملی کشورمان را ایجاد 
کند. روسیه یا هر کشور دیگری در نظام بین الملل به دنبال منافع خود 
است و گاهی امضای چنین سندهایی هم از اقدامات خصمانه متقابل 
جلوگیری نمی کند،  بنابراین تکلیف در روز اول برای افکار عمومی باید 

مشخص شود.
۳ تکلیف مطالبات تسلیحات ایران از روسیه مشخص شود؛ افکار 
عمومی هنوز درباره تحویل یا عدم تحویل ســوخو-۳۵های 
ســؤالات عدیده ای دارد و ایــن امید وجود دارد کــه رئیس جمهور 
کشورمان پس از امضای این سند پاسخ این سؤال را نیز به مردم بدهد.

۴ بنای همکاری بر اعتماد نباشد؛ همانطور که گفته شد همه 
کشــورها در نظام بین الملل به دنبال تامین منافع خودشان 
هستند و امضای سندهای بلندمدت باید با ذائقه و منافع جمهوری 
اسلامی ایران و ملت آزاده کشور تطبیق داده شود که تعهدی فراتر از 

تامین منافع کشور و ملت داده نشود.
۵ سیستم مالی شفاف و قابل اجرایی تعیین شود؛ ایران و روسیه 
سنگین ترین تحریم های مالی و تجاری را دارند، پس در ورای 
این سند باید تکلیف روابط تجاری و مالی 2کشور مشخص  و سریع تر 

اجرایی شود.
۶ ســهم کریدور ترانزیت بار و گاز ایران تثبیت شود؛ یکی از 
اساسی ترین نکاتی که به نظر نگارنده در این سفر باید مشخص 
شود، نقش و جایگاه روسیه در تکمیل کریدور شمال-جنوب در قطعه 
رشت-آستارا ست. اخباری از عدم تمایل روسیه به سرمایه گذاری در 
این مسیر به گوش می رسد که اگر اینطور است، سریع تر این موضوع از 
طریق دیگری دنبال شود و معطل روسیه نمانیم. از سوی دیگر، ایران 
در این سند بخشی از ترانزیت گاز روسیه را نیز برعهده بگیرد و همه 

منافع ترانزیت گاز روسیه به رقیب منطقه ای ما یعنی ترکیه نرسد.
با وجود همه توصیه های صورت گرفته، امضای این سند با کشور بزرگی 
چون روسیه که دارای حق وتو در شورای امنیت سازمان ملل است و 
عضو نهادهایی چون بریکس، سازمان همکاری شانگهای و اتحادیه 
اقتصادی اوراسیا نیز هست، می تواند در داشتن شریک بلندمدتی که 

اقتصاد بزرگ تری از ایران دارد، مفید فایده باشد.

پیروزی مقاومت و تحلیل جنگ 
۱۵ماهه غزه

ادامه از  این عوامل دست به دست هم دادند و اسرائیل 
را مجبور به پذیــرش آتش بس برای کاهش صفحه اول

تنش های داخلی کردند. 
شرایط در نوار غزه: از ســوی دیگر، نوار غــزه از اثرات  محاصره خفه کننده و تخریب سیستماتیک زیرساخت ها ۲
متضرر شد؛ بااین حال مقاومت فلسطین و جهاد فلسطین توانستند 
انسجام خود را حفظ و معادلات بازدارندگی جدیدی را تحمیل کنند 
و همین امر باعث شد اشغالگران در محاسبات خود درخصوص ادامه 
جنگ تجدید نظر کنند. با وجود شرایط سخت اقتصادی، غزه توانایی 
خود را برای مقاومت نشــان داده اســت؛ زیرا موفق شده اســت 
همبستگی داخلی مردم را نشان دهد که موقعیت آن را در مذاکره 

تقویت کرده است. 
آتش بس؛ پیروزی یا شکســت: آتش بــس اخیر  نشان دهنده آغاز بالقوه مرحله جدیدی از تنش سیاسی ۳
اســت؛ زیرا مقاومت به دنبال اســتفاده از این توافق برای کاهش 
محاصره و بهبود وضعیت انسانی است. بااین حال رفع کامل محاصره 
منوط به تفاهمات سیاسی گسترده تری است که نیازمند افزایش 

فشار بین المللی است.
بازسازی و اولویت های غزه : بازسازی اولویت اصلی برای  ساکنان غزه است. این امر شــامل تعمیر زیرساخت های ۴
اساســی مانند برق، آب و فاضلاب و همچنین بازسازی خانه های 
ویران شده است. حمایت از اقتصاد محلی و تحریک مشاغل کوچک 

برای تضمین ثبات این بخش بسیار مهم خواهد بود. 
درس مقاومت : مقاومت فلسطین و جهاد فلسطینی از  این دور با درس هــای راهبردی مهم بیــرون آمدند که ۵
مهم ترین آنها توانایی مقاومت در برابر محاصره و حملات شدید بود. 
اســتفاده از تاکتیک های نوآورانه و توسعه سیستم های تدافعی و 
تهاجمی، مقاومت را قادر می سازد که اشغالگران را سردرگم و معادله 

بازدارندگی را برقرار کند. 
تأثیر جنگ بر جامعه بین المللی : این جنگ انتقادات  گســترده ای را علیه اســرائیل به دنبال داشــته است و ۶
رسانه های بین المللی و ســازمان های حقوق بشری بر نقض مداوم 
قوانین از سوی اسرائیل در غزه، ازجمله هدف قراردادن غیرنظامیان 
و زیرساخت ها تأکید کرده اند. این فشار بین المللی موقعیت مقاومت 
را تقویت و اشغالگر را مجبور به دادن امتیازات محدود در آتش بس 

کرد. 
امید به آینده : با وجود شرایط سخت، مردم غزه همچنان  به بهبود زندگی و بازپس گیری حقوق مشروع خود امید ۷
دارند. فشار بین المللی و کمک های بشردوستانه می تواند به کاهش 
رنج کمک کند؛ اما دستیابی به ثبات نیازمند راه حلی ریشه ای است 

که به اشغال پایان دهد و محاصره را رفع کند. 
جنــگ 1۵ماهه غزه نمایانگــر صفحه دیگری از تاریــخ مبارزات 
فلسطین است که در آن مقاومت و جهاد فلسطینی توانایی خود را 
در مقاومت و تحمیل اراده خود با وجود چالش ها به اثبات رساند. 
مردم فلسطین درحالی که به مطالبه حقوق کامل ملی خود ادامه 
می دهند، همچنان به حق خود برای زندگی شرافتمندانه و تعیین 

سرنوشت شان متعهدند. 

موج استعفاها پس از آتش بس شکست خوردیم 
بلافاصلــه پس از اعــلام آتش بس در غزه برخــی مقامات 

صهیونیست از کناره گیری و استعفای خود خبر دادند: 

  استعفا می کنم: روزنامه عبری زبان »یسراییل هیوم« به نقل از 
»ایتمار بن گویر«، وزیر امنیت داخلی رژیم صهیونیستی اعلام کرد 
که او استعفا خواهد کرد. بن گویر تأکید کرده است: استعفا می کنم 

چون توافق امضاشده فاجعه بار است. 
  تهدید وزیر اسرائیلی: شبکه12 تلویزیون رژیم صهیونیستی 
اعلام کرد که »عمیحای شــیکلی«، وزیر اسرائیلی از حزب لیکود 
تهدید کرده درصورتــی که ارتش در چارچــوب توافق آتش بس 
در غزه از محور فیلادلفیا عقب نشــینی کند، از سمت خود استعفا 

خواهد کرد. 
  خروج احتمالی حزب اسموتریچ از کابینه نتانیاهو: »زوی 
سوکوت«، عضو کنست از حزب »صهیونیســم دینی« متعلق به 
اسموتریچ تأکید کرد: احتمال زیاد وجود دارد که ما از دولت خارج 
شویم و امروز جلسه ای خواهیم داشت تا در این مورد تصمیم گیری 
کنیم. زوی توافق با حماس را فاجعه بار خواند و گفت که این توافق 

به معنای تسلیم  اسرائیل در برابر حماس است. 

تغییر آرایش نظامی 
همچنین پس از اعلام توافق آتش بس غزه، ارتش صهیونیستی 
از تغییرات گسترده در استراتژی خود در غزه و کرانه باختری 

خبر داد: 

 تغییرات تاریخی: شبکه12 تلویزیون عبری اعلام کرد که ارتش 
اسرائیل برای نخستین بار در تاریخ خود تصمیم گرفته است 2لشکر 
نظامی را در مناطق اطراف غزه مستقر کند. ارتش رژیم صهیونیستی 
همچنین در تلاش است تا نیروهای خود را در مناطق اطراف غزه 
افزایش دهد و سیســتم های دفاعی تقویت شــده ای را همزمان با 
آتش بس ایجاد کند. براساس این گزارش، ارتش رژیم صهیونیستی 
قصد دارد 14پایگاه نظامی جدید در امتداد مرز با نوار غزه ایجاد کند. 
 ترس از کرانه باختری: کانال۷ تلویزیــون عبری نیز گزارش 
داده است که ارتش اســرائیل در نظر دارد پس از آتش بس در غزه 
آرایش نظامی خود در کرانه باختری را هم تغییر دهد. به جزئیات 
این تغییرات اشاره نشده؛ اما به نظر می رسد که صهیونیست ها نگران 
حملات نیروهای مقاومت در کرانه باختری پس از آتش بس در غزه 

هستند. 

ناراضیان آتش بس 
نارضایتی از آتش بس در اســرائیل 
و احســاس شکســت در میان 
صهیونیست ها بسیار قابل توجه است 

  تظاهرات شهرک نشینان علیه توافق با حماس: روز جمعه پلیس 
و ارتــش رژیم صهیونیســتی تظاهرات شهرک نشــینان تندروی 
صهیونیست در ایست بازرســی زعتره در جنوب نابلس در شمال 
کرانه باختری علیه توافق آتش بس و مبادله اسرا را سرکوب کردند. 
  ۶نفر: تعداد بازداشتی ها در اعتراضات ضدآتش بس در اسرائیل.

خسته از جنگ، موافق آتش بس 
این را نیز باید در نظر داشت که بسیاری 
از ساکنان مناطق اشغالی از ادامه جنگ 
در غزه خسته و به دنبال توافق با نیروهای 
حماس هســتند. شــبکه۱۳ تلویزیون 
رژیم صهیونیستی گزارشــی آماری از 
نتایج یک نظرسنجی در اسرائیل درباره 

آتش بس منتشر کرده است: 

۶۱.۵
درصد

 میزان حمایت اسرائیلی ها 
از توافق آتش بس در غزه

۲۳.۹
درصد

 مخالفان آتش بس 
در جنگ غزه

۵۹.۸
درصد

تأکید اسرائیلی ها بر اجرای مرحله دوم 
توافق و توقف جنگ

۵۸.۸
درصد

درخواست اسرائیلی ها برای تغییرات 
سیاسی گسترده پس از آتش بس و 

برگزاری انتخابات

۸۸
درصد

درخواست اسرائیلی  ها برای توقف کامل جنگ 
و توافق با جنبش حماس برای پایان دادن به 

جنگ و تأمین امنیت شخصی خود

حسام رضاییگزارش4
روزنامه نگار

هزینه ۲۰۰میلیارد دلاری جنگ در 
دریای سرخ برای آمریکا

هفته نامه اکونومیســت )انگلیس( : یمنی ها در شرایطی به 
شکل اعجاب آوری پیشرفته شده و تکنولوژی و تسلیحات جدیدی 
را رونمایی می کنند که هزینه آمریکا در جنــگ با یمن در دریای 
سرخ بالغ بر 200میلیارد دلار بوده است. تحقیقات نشان می دهد 
که شرکت های آمریکایی و انگلیسی با هزینه های سرسام آور برای 
بیمه کشــتی های خود مواجه هســتند و این هزینه تا 2درصد از 
مجموع قیمت کشتی نیز می رسد. همچنین حجم باربری از منطقه 
باب المندب در این دوره به دوســوم کاهش پیدا کرده که بســیار 
چشمگیر است. کشتی ها هم برای عبور از این منطقه تابعیت خود 
را تغییر می دهند که هزینه مضاعفــی را به حمل ونقل این منطقه 

تحمیل می کند.

درگذشت ابراهیم نبوی در غربت
شامگاه چهارشــنبه 2۶ دی 140۳، ســید ابراهیم نبوی، 
طنزپرداز برجســته و پیشکســوت مطبوعات ایــران، در 
۶4سالگی و در غربت، در شهر سلیورسپرینگ ایالت مریلند 
آمریکا درگذشت. خانواده او اعلام کردند افسردگی ناشی از 

دوری از وطن عامل این اتفاق بوده است.
نبوی از چهره هــای تاثیرگذار در طنز سیاســی مطبوعات 
دهــه۷0 و دوران اصلاحــات بــود. طنزهــای گزنــده او 
در روزنامه هــای اصلاح طلب به موضوعــی داغ در محافل 
سیاسی و اجتماعی تبدیل می شد و اغلب همراه با جنجال 
و واکنش های گسترده بود. با مهاجرت او به آمریکا در سال 
1۳۸2، دیدگاه های سیاسی و مواضع او در برابر جریان های 

مختلف همچنان بحث برانگیز باقی ماند.
او اخیراً با انتقاد از رســانه هایی مانند ایران اینترنشنال، به 
تأثیرگذاری اســرائیل بر خط مشی این رسانه ها اشاره کرده 
بود. همچنین با تمسخر امید برخی جریان های اپوزیسیون 
به ترامپ، تأکید کرده بود که این جریان ها هرگز به اهداف 
خود نخواهند رسید. این اظهارات باعث شد ضدانقلاب او را 

بایکوت کند.
ســید ابراهیم نبوی که روزگاری از پرکارترین طنزپردازان 
ایران بود، زندگی اش را در غربت با تلخــی و دور از وطن به 

پایان رساند.


